

**KẾ HOẠCH**

**V/v tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.**

Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Công văn số 1209-CV/TU ngày 04/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về chỉ đạo triển khai, quán triệt Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị định như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Bảo đảm triển khai thống nhất, đồng bộ và hiệu quả Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ tại các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức làm công tác quản lý và những người có liên quan trong việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là công bộc của nhân dân, có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước. Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập gắn liền với việc bảo đảm sự lãnh đạo của tổ chức Đảng ở cơ quan, đơn vị; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của các tổ chức đoàn thể quần chúng của cơ quan đơn vị.

- Dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức và quyền làm chủ của nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Chuẩn bị điều kiện về nhân lực, kinh phí và các điều kiện khác bảo đảm cho công chức, viên chức việc thi hành Nghị định.



- Phân công nhiệm vụ, xác định trách nhiệm người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

**1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt những nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định của UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động của đơn vị**

- Nội dung: Phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và những điểm mới của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP so với Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998 của Chính phủ về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan.

- Hình thức phổ biến, tuyên truyền:

+ Tổ chức hội nghị quán triệt việc triển khai thực hiện Nghị định.

+ Đăng tải những nội dung cơ bản của Nghị định trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

+ Cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, tài liệu, cách thức tổ chức thực hiện, trách nhiệm thực hiện và trách nhiệm giải trình những nội dung công việc trong cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 7, Điều 9 và Điều 11 của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, trừ những tài liệu mật theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh.

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2015.

**2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo (Tổ Chỉ đạo) thực hiện dân chủ của các cơ quan, đơn vị, địa phương; kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân**

- Rà soát, bổ sung quy định về cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ trong cơ quan đơn vị; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo và nâng cao hiệu quả hoạt động tham mưu cho cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị, địa phương thực hiện việc lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

- Kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn và năng lực thực hiện nhiệm vụ.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, thành phố, thị xã, các huyện, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Giữa Quý III/ 2015.

**3. Rà soát, đề xuất việc sửa đổi hoặc thay thế, bãi bỏ các văn bản nội bộ về thực hiện dân chủ của cơ quan, đơn vị trái với Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ (Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế quản lý trang thiết bị làm việc của đơn vị) đảm bảo phù hợp với các quy định của Chính phủ.**



- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, thành phố, thị xã, các huyện, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Giao cho Sở Nội vụ chủ động, phối hợp với Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh nghiên cứu ban hành văn bản hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Cuối Quý III/ 2015.

#### **4. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát của Ban Chỉ đạo (Tổ Chỉ đạo) thực hiện quy chế dân chủ ở các cấp trên địa bàn tỉnh, của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị**

Ban Chỉ đạo (Tổ Chỉ đạo) thực hiện quy chế dân chủ ở các cấp trên địa bàn tỉnh hoặc người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp với công tác phổ biến chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước theo quy định; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; chủ động phát hiện những tồn tại, thiếu sót, khó khăn, vướng mắc, làm rõ và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm dân chủ.

#### **5. Công tác thông tin, báo cáo**

- Thực hiện công tác báo cáo định kỳ kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ vào trước ngày 15 tháng 11 hằng năm gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) và Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy).

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nội vụ**

- Cơ quan thực hiện (cơ quan thường trực).

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan nghiên cứu, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ.

- Sở Nội vụ cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ “Công tác Dân vận trong các cơ quan nhà nước” tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc. Tham mưu, đề xuất cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai, quán triệt thực hiện Nghị định theo quy định, phù hợp yêu cầu thực tiễn. Định kỳ hoặc đột xuất, báo cáo cho Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở (Ban Dân vận Tỉnh ủy).

2. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo nội dung và thời gian quy định. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đến các Tổ Chỉ đạo xã, phường, thị trấn.

3. Đề nghị Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh (Tổ Chỉ đạo loại hình cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập) có kế hoạch chỉ đạo các cơ quan

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập rà soát, sửa đổi các quy định thực hiện dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và triển khai đến chi, đảng bộ cơ sở và đảng viên.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ “Công tác Dân vận trong các cơ quan nhà nước” tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được xem xét, giải quyết kịp thời. *lv*

**Nơi nhận:**

- Thủ tướng Chính phủ;
- VPCP (A& B);
- Ban Dân vận TW;
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên các BCĐ tỉnh: Thực hiện QCDCCS& thực hiện “CTDV trong các CQNN”;
- Ban Dân vận TU;
- Các sở, ban ngành tỉnh (theo TPTD tại GM số 262/GM-UBND ngày 12/6/2015);
- UBND các huyện, TX, TP;
- LĐVP, Phòng VHXX, NC, TH;
- Lưu: VT, tvhung.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mai Văn Huỳnh**

